σωμα μονον ιδιον εχει. Εσι δ' υγρον και
ψυχην. Quid h. l. de pororum *ad cerebri Φλεβια finibus* putandum sit, equidem ambigo. Annon hic quoque canarium ossorum cum neruis confusa permutatio (vid. §. II.) intercedat?

sint, Stagyritem tum, quod ad reliquorum sensuum organa, nullibi de ipsorum *propnis* instrumentis, s. neruis, sentientibus quid prodidisse, tum ipsum *visus* quoque rationem alio modo aliasque medii ope explicasse⁸⁶), obstant. Quod enim attinet ad prius, certe equidem, philosophum de caeterorum quoque sensuum ministris, horumque muneric ratione paria suspicaturum fuisse mihi persuadeo, si modo illorum neruos, quos re vera vix ac ne vix quidem rectius cognouisse videtur, aequo studiose indagasset, ac visus eos: quod autem ad posteriorius, videantur, quae infra (not. 86.) protuli.

§. 13.

Praemissis his, faciliori opera breviorique *singula loca*, quibus *neruorum* quorundam *specialior* apud Nostrum fit commemoratio, numero qui-

86) Quod primo intuitu probare videntur, quae *de gener. anim.* V, 1. dixit: Visus aquae, siue humido (*ὑγρῷ*) tribuendus, neque igni. At locus hic, aequo ac alii eiusdem argumenti, reuera nihil aliud, quam Aristotelem, ipsius *oculi bulbi* in eoque contentorum *elementa* respicientem, hisce humidam natu- ram tribuisse, proindeque ex Eiusdem sententia exter- narum rerum, quarum imagines in oculo interiore lucis ope formantur, quasi impressiones atque effictio- nes (ne dicam perceptiones) in humida potius oculi interni fieri materie, quam in igneo quodam elemen- to, ostendere mihi quidem videtur. Quae vero quum ita sint putanda, numne quaeſo a neruorum circa visum ciendum functione multum differunt, probe- que ab hac sunt distinguenda? Plura in dictorum testimonium ex Aristotele adferre, in praefenti haud licet.

quidem paucissima, lustranda aggredi, et *quos-nam* neruos Aristoteles habuerit cognitos, inde perspicere possumus.

Vt vero primum exordiar a visus ministris, siue *neruis opticis*, vtpote in quos Stagyrites omnium maxime curatius inquisiuisse, vel *solos-que* forte eos tamquam neruos, i. e. sensus organa peculiaria cognouisse videtur, iam ex pluribus locis supra adlatis⁸⁷⁾, philosophum *eos* vidisse atque distinxisse perspicitur. Neque tamen iidem loci soli sufficerent ad exhibendum vltioris studiosiorisque, qua Aristotelem neruos illos prosequutum esse dixi, anatomes testimonium, siquidem illorum plerisque (si ab uno⁸⁸⁾ eorum discesseris, vtpote quo omnino neruorum opt. decursus, quasi tenderent ii inde ab oculo ad (*προς*) cerebri meninggem, depingitur) in genere tantum de poris quaedam proferuntur. Verum enim uero luculentius iidem nerui de-